
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo  di  Inverigo 
Via Monte Barro, 2 - 22044 INVERIGO (Como) Tel.: 031/60.73.21 

e-mail: coic824004@istruzione.it       PEC: coic824004@pec.istruzione.it      sito: www.icinverigo.edu.it 

C.F. 81003850138          Cod. Ministeriale COIC824004        Codice univoco fatturazione: UFZZQA 
 

   

All’albo on line 
 

Al sito web – sezione Amministrazione Trasparente 
 

Agli atti 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre - Affidamento diretto incarico di Medico Competente per il servizio 
              di Sorveglianza Sanitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023              
              Anno 2025   

 
CIG: B4D0B95BD3 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

  

RILEVATA l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento dell’incarico oggetto della presente 
determina;  

  

ACCERTATA la necessità di doversi avvalere di personale specializzato per l’attuazione del servizio; 
  

VISTO l’art. 43 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente il Regolamento recante le "Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che consente la 
stipulazione di contratti per prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività e 
insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;  

  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

COIC824004 - A115EA3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013272 - 17/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO

mailto:coic824004@istruzione.it
mailto:coic824004@pec.istruzione.it
http://www.icinverigo.edu.it/


 
 

VISTO il comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra il 
personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento 
di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base 
dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti 
esterni; 

  

VISTO  l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 
in cui in particolare al comma 1 viene stabilito che “Il dirigente scolastico svolge l'attività 

negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”;  
  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

  

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare 
l’art. 7 commi 6 e 6 bis, che consente alla Pubbliche Amministrazioni il conferimento di incarichi 

individuali a esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei previsti presupposti di legittimità; 

  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107/2015”; 

  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 89 del 18/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 12/02/2024 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE dell’E.F. 2024. 

  

VISTO il Regolamento delle attività negoziali del Consiglio di istituto con delibera n. 95 del 12/02/2024, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

  

TENUTO CONTO che il valore del servizio è inferiore a € 5.000,00; 
  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 
  

 
 Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 

Art.1 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  

Art.2 di conferire, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, tramite affidamento 
diretto l’incarico per il servizio di Sorveglianza Sanitaria, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025, 
alla Società “Servizi Sanitari Integrati S.r.l.”, con sede a Saronno (VA), in Piazza A.De Gasperi n.15,  
codice fiscale: 06474120158, partita IVA:01729700128, che ha individuato  in qualità di Medico 
Competente il Dott. Maurizio Carugati;  

  

Art.3 che la spesa al LORDO STATO per il servizio è la seguente: 
 

• € 200,00/anno: responsabilità del medico competente ai sensi del D.L. 81/2008. Partecipazione 
alla riunione periodica e consulenze varie; 
 
 

• € 70,00 pro-capite: visita medica con valutazione della postura e visiotest saturimetria/questionario 
compilazione della cartella sanitaria: espressione del giudizio di idoneità al lavoro specifico per 
addetti VDT; 

 
 

• € 100,00/anno: relazione sanitaria (invio telematico annuale all’I.N.A.I.L.) e sopralluogo annuale per ogni 
plesso; 
 

• € 100,00 per ogni uscita presso ogni plesso: accesso medico; 
  

Art.4 di procedere a verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 
generale, prima di stipulare il contratto; 

  

Art.5 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica. La scuola 
verserà la quota iva direttamente all’Agenzia delle Entrate e la fattura sarà debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

  

Art.6 
 

di individuare nel Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs n. 36/2023; 

  

Art.7 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione Bandi di gara e contratti ai sensi dell’art. 
37 del D.lgs. 14 marzo 2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e s.m.i.. 

  

 
           Il Dirigente Scolastico  
   Prof.ssa Clotilde Esposito 

 

COIC824004 - A115EA3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013272 - 17/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO


		2024-12-17T16:30:48+0100
	CLOTILDE ESPOSITO




